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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ 

ŞI A CALITAŢII MEDIULUI 

în intervalul 22.12.2025, ora 08.00 – 23.12.2025, ora 08.00 

 

I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ 

1. Situaţia și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 23.12.2025, ora 
08.00 

RÂURI:  

Debitele au fost, în general, staționare, exceptând cursul inferior al Mureşului, unde au fost 
în scădere ușoară. 

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși 
între 30-90%, mai mari (în jurul şi peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: 
Ialomița, Siret (exceptând râurile din bazinul Rm. Sărat, cursul superior al Siretului și cursul 
Buzăului), în bazinele superioare ale Jiului, Argeşului și mai mici (sub 30%) pe râurile din 
bazinele hidrografice: Lăpuș, Crasna, Barcău, Crişul Negru, Crişul Alb, Timiș, Bârzava, 
Moravița, Nera, Bârlad, cursul inferior al Bistriței și pe unii afluenți ai Prutului. 

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE. 

Debitele vor fi, în general, staționare.  

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE. 

 
DUNARE: 

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 22 – 23.12.2025 a fost în scădere, 
având valoarea de 3200 m3/s, sub media multianuală a lunii decembrie (5200 m3/s). 

În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere. 

 

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (3100 m3/s). 

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere. 

 

2. Situaţia meteorologică în intervalul 22.12.2025, ora 08.00 – 23.12.2025, ora 08.00 

În ţara, vremea a fost caldă la munte, unde cerul a fost senin, în timp ce, în zonele joase de 
relief pe fondul persistenței nebulozității stratiforme și local a ceții prezente îndeosebi în 
prima parte a zilei și noaptea, valorile termice s-au situat în jurul mediilor climatologic 
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specifice datei. Trecător au fost ploi slabe sau burniță, local în jumătatea nordică a Moldovei 
și doar pe alocuri în restul regiunilor, exceptând Maramureșul. Vântul a suflat slab și moderat, 
cu ușoare intensificări (rafale de până la 65 km/h) ziua, în zona înaltă a Carpaților Meridionali. 
S-a menținut strat de zăpadă la munte, la peste 1800 m altitudine, și măsura în continuare -
în platformele stațiilor meteorologice- până la 125 cm la Vf. Omu. Temperaturile maxime s-
au încadrat între -1 grad la Miercurea Ciuc, Joseni și Sibiu și 10 grade la Bozovici, iar la ora 06 
erau temperaturi cuprinse între -6 grade la Întorsura Buzăului și Sfântu Gheorghe (Covasna) și 
6 grade la Moldova Nouă. 

Observație: au fost emise 23 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice 
periculoase imediate . 

La Bucureşti, nebulozitatea stratiformă a persistat, iar vântul a suflat în general slab. 
Temperatura maximă, deși în scădere față de ziua anterioară s-a situat în jurul mediei 
climatologic specifice datei, înregistrându-se 4 grade la toate stațiile meteorologice. La ora 
06 era 1 grad. 

 

3. Prognoza meteorologică în intervalul 23.12.2025, ora 08.00 – 24.12.2025, ora 08.00 

În ţara, regimul termic va fi caracterizat în continuare de valori mai mari decât în mod obișnuit 
la această dată, în cea mai mare parte a țării. Cerul va fi noros în regiunile extracarpatice și 
temporar noros în rest. Ziua vor fi precipitații slabe, mixte local în Moldova și pe suprafețe 
mai mici la munte și sub formă de ploaie sau burniță izolat în Oltenia, Muntenia și Dobrogea. 
Noaptea vor fi mai ales ninsori și lapoviță pe arii extinse în Moldova și la munte, predominant 
ploi local în Muntenia și pe arii restrânse în Oltenia și izolat în Banat, ploi pe alocuri în 
Dobrogea și precipitații mixte izolat în Transilvania. Pe arii restrânse, cu o probabilitate mai 
mare în nord-est și la munte, va fi polei sau ghețuș. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele 
intensificări în sudul Banatului, iar în a doua parte a intervalului, local în sudul teritoriului și 
izolat în nord-vest și în centru. Temperaturile maxime se vor încadra între 0 și 9 grade, iar 
cele minime vor fi cuprinse între -5 și 3 grade, mai ridicate în Dobrogea și în sudul Banatului 
spre 6 grade. Se va semnala ceață pe alocuri, mai ales la începutul zilei. 

La Bucureşti, vremea va fi închisă, dar cu valori termice ușor mai mari decât în mod obișnuit 
la această dată. Trecător vor fi condiții, ziua de burniță și noaptea de ploaie slabă. Vântul va 
sufla slab până la moderat, cu ușoare intensificări îndeosebi în a doua parte a nopții (rafale 
de 35...45 km/h). Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 5 grade, iar cea minimă 
va fi de 1...3 grade. 

 

4. Informare nivometeorologică pentru perioada: 22.12.2025 ora 20 - 25.12.2025 ora 20 
- la peste 1800 m -. 

CARPAȚII MERIDIONALI - - risc 2 - moderat 

La peste 1800 m: Scăderea temperaturii din ultimele zile a produs o compactare a stratului 
de zăpadă și o stabilizare. La suprafața stratului se întâlnesc unele cruste de gheață, portante 
în zona crestelor. Spre sol se întâlnește un strat mai vechi și întărit. Începând din dimineața 
zilei de 24 decembrie, se vor semnala ninsori consistente, care vor depune local peste 10 cm 
de zăpadă proaspătă și pe alocuri peste 15 cm pe versanții sudici sau în zonele mai înalte. 
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Acest strat se va depune în principal peste cruste de gheață, cu care va avea aderență scăzută 
și peste care va putea aluneca cu ușurință. Vântul va crea pe alocuri unele depozite mai 
consistente. Pe pantele înclinate, va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni în 
general mici și cu totul izolat medii, care să angreneze stratul care se va depune sau unele 
structuri de placă din zona crestelor - riscul fiind amplificat la suprasarcini moderat(2). 

Sub 1800 m: zăpada s-a topit și are dimensiuni scăzute, fiind prezent în special la altitudini 
mai mari. Se vor depune local peste 10 cm și sub 1800 m, în special pe versanții sudici. Vor fi 
posibile unele curgeri la altitudini de 1500-1800 m - risc redus (1). 

 

CARPAȚII ORIENTALI - risc 1 - redus 

La peste 1800 m: Stratul de zăpadă este relativ redus și în general stabilizat, depozite mai 
consistente întâlnindu-se sporadic, pe unele văi umbrite. Ninsorile așteptate vor fi moderate 
și vor depune un strat relativ subțire de zăpadă proaspătă, ce va depăși în general 5 cm și care 
va putea atinge izolat 10 cm. Pot aparea izolat avalanșe de dimensiuni mici, prin alunecarea 
zăpezii proaspete, care se va depune peste cruste de gheață sau peste cea veche și dură, riscul 
fiind amplificat la supraîncărcări - risc redus (1). 

Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de mici dimensiuni, este prezent în special la altitudini 
de peste 1700 m. Va ninge și la altitudini joase, în strat redus. 

 

CARPAȚII OCCIDENTALI  

Stratul de zăpadă este topit în mare parte, regăsindu-se doar în petice pe anumite văi umbrite 
din apropierea crestelor. În Munții Apuseni va ninge slab, dar în masivele sudice din Occidentali 
se pot depune pe alocuri 10-15 cm de zăpadă proaspătă, peste sol. Izolat pot apărea unele 
curgeri în Munții Semenicului. 

 

PROGNOZA VREMII ÎN INTERVALUL 22.12.2025 ora 20 - 25.12.2025 ora 20: 

Vremea se va răci ușor, devenind apropiată termic de cea normală a perioadei. Nebulozitatea 
se va accentua treptat, în cursul zilei de marți, 23 decembrie, cu precădere în Carpații 
Orientali, unde se vor semnala temporar ninsori slabe cantitativ, iar în cursul zilei de miercuri, 
24 decembrie, în întreaga arie montană, cu precipitații predominant sub formă de ninsoare, 
mai însemnate cantitativ în Carpații Meridionali, în sudul celor Occidentali și în cei de Curbură, 
unde se vor depune local peste 10 cm de zăpadă proaspătă și izolat peste 15 cm pe versanții 
sudici și în zonele înalte. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare de peste 
40-50 km/h, viscolind trecător ninsoarea. Pe arii mai restrânse în primele 36 de ore ale 
intervalului de prognoză și pe arii mai extinse începând din dimineața zilei de 24 decembrie, 
se va forma ceață, asociată și cu depuneri de chiciură în zonele înalte. La altitudini mai joase 
vor fi condiții de producere a poleiului. 

Temperaturi prognozate în intervalul 22.12.2025 ora 20 - 25.12.2025 ora 20: 

Peste 1800 m: 

temperaturi minime: în scădere de la -8…-5 grade la -11..-8 grade 
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temperaturi maxime: în scădere de la -3…0 grade la -7..-4 grade 

Sub 1800 m: 

temperaturi minime: în scădere de la -6…-3 grad la -8..-5 grade 

temperaturi maxime: în scădere de la -1…3 grade la -5..0 grade 

 

II. CALITATEA APELOR 

2.1. Pe fluviul Dunarea 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 
2.2. Pe râurile interioare 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 
2.3. Pe Marea Neagra 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 

 
III. CALITATEA MEDIULUI 

3.1. În domeniul aerului 

 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că din rezultatele analizelor 
efectuate în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, s-au înregistrat depăşiri ale mediei 
zilnice de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni), în data 
de 19.12.2025, la staţiile cu indicativele B-27,B-15,B-13,B-11,B-20,B-26,B-5,B-12,B-29,B-
30,B-17,B-7,B-1,B-25,B-3,B-24,B-16,B-23,B-14,B-9,BV,-6,MS-4,BV-4,AB-2,AB-1,MS-2,CV-
1,MS-1,AB-3,SB-5,BC-1,SV-2,VS-1,IS-3,SV-1,IS-5,IS-1,BC-2,BC-3,IS-2,SV-3,NT-3,MM-6,CJ-
5,CJ-3,MM-1,CJ-2,MM-3,SJ-1,MM-2,CJ-1,BH-2,CJ-4,MM-7,CT-4,CT-6,CT-3,BZ-1,CT-2,GL-
1,BR-3,TL-2,TR-1,TR-2,GR-2,GR-1,PH-2,PH-4,GJ-1,GJ-2,DJ-3,MH-1,GJ-3,DJ-5,DJ-2,VL-
2,HD-3,TM-5,TM-1,TM-7,TM-2,HD-6, în data de 20.12.2025, la staţiile cu indicativele B-
27,B-13,B-15,B-26,B-20,B-11,B-29,B-25,BV-6,MS-2,MS-1,AB-3,AB-1,MS-4,BV-5,NT-3,MM-
6,MM-3,MM-1,MM-2,SJ-1,BH-4,CJ-3,CJ-5,TR-2,PH-2,GJ-1,MH-1,GJ-2,GJ-3,DJ-3,DJ-5,VL-
2,TM-1,TM-5,TM-2,HD-3,TM-4 și în data de 21.12.2025, la staţiile cu indicativele MS-1,NT-
3,MM-6,MM-1,CJ-5,CJ-3,MM-2,SJ-1,DB-1,PH-2,GJ-1,GJ-2,MH-1,TM-1. 

 

3.2. În domeniul solului şi vegetaţiei 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au 
înregistrat incendii sau doborâturi de vânt. 

 

3.3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului 

Menţionăm că, pentru factorii de mediu urmăriţi nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de 
avertizare/alarmare în intervalul de timp menţionat şi nu s-au semnalat evenimente 
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deosebite.Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele 
fondului natural. 

 

3.4. În municipiul Bucureşti 

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calităţii aerului în Municipiul Bucureşti nu a 
semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă. 
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